Excelentíssimo Senhor
Lindomar Rodrigo Brandão
Presidente da Câmara Municipal de Pato Branco

REQUERIMENTO Nº 784/2025

Requer ao Executivo Municipal informações
referentes à Ouvidoria do Sistema Único de Saúde –
SUS.

O vereador signatário, FABRICIO PREIS DE MELLO - PL, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, requer ao Executivo Municipal que, através do
departamento competente, preste as seguintes informações referentes à Ouvidoria do
Sistema Único de Saúde – SUS.

1. De que forma a Ouvidoria do SUS é divulgada nos hospitais, unidades de saúde e
demais equipamentos públicos de saúde?

2. Quais são as principais demandas apresentadas pela população, em especial quanto a
consultas médicas, exames, atendimento em especialidades, realização de cirurgias
eletivas, medicamentos e falta de insumos?

3. Qual o número de registros recebidos pela Ouvidoria no período de janeiro do
corrente ano até a presente data?

A presente solicitação tem por objetivo acompanhar a efetividade da
Ouvidoria do SUS como canal de participação social e transparência, além de identificar as
principais demandas da população — como consultas, exames, especialidades médicas,
cirurgias e fornecimento de insumos — a fim de subsidiar ações de fortalecimento da
saúde do Município.

s
Nestes termos, pede deferimento.

Pato Branco, documento datado e assinado digitalmente.

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  F
A

B
R

IC
IO

 P
R

E
IS

 D
E

 M
E

LL
O

 e
 R

O
D

R
IG

O
 J

O
S

É
 C

O
R

R
E

IA
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
pa

to
br

an
co

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
96

3-
C

4E
1-

94
77

-9
D

D
6

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 5

96
3-

C
4E

1-
94

77
-9

D
D

6

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 5963-C4E1-9477-9DD6

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

FABRICIO PREIS DE MELLO (CPF 047.XXX.XXX-43) em 21/08/2025 17:59:41 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

RODRIGO JOSÉ CORREIA (CPF 009.XXX.XXX-60) em 25/08/2025 16:21:43 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmpatobranco.1doc.com.br/verificacao/5963-C4E1-9477-9DD6

https://cmpatobranco.1doc.com.br/verificacao/5963-C4E1-9477-9DD6